MIty (ОТДЕЛ ОБРАЗОВАIlИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНОЗЕМЕЛЬСКОГО
РДЙОННОГО МУНИIЦIIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЬIКИя))

прикАз

от ( 14 ) ноября 2024 г Nр |/? п, Комсомольский

"Об uпtоzьх провеdенuя МЭ ВсОШ по преdмеmу l|ХлLм.lя" 13.11.2024?||

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- Аналитическ}то справку по итогаNt муниципаJIьного этапа Всероссийской

олимпиады цкольников по химии с 8-11 классах в 2024-2025 1^rебном году

(Приложение 1);

- Протокоп результатов по хиплии (Приложение 2),

2. Руководителям школ, районного методического объединения r{и,геIей

естественно-математического цикла (Мирошниченко Е.В.):

- обеспеч ить реали ]аtIию реко\,lендаций в установленные сроки:

- обсудить результаты rластников на заседаниях llIMO, РМО.

З. Болдаевой Е.В., ст. методисту РОО, направить приказ на сайт отдела

образован ия,

4, Контроль за исполнением данI]ого лриказа оставляю за собой.

За вед},rощая

У-

Н.М. Эрдни-ГоряеваАдмини

Болдаева Е,В.

Прпложение l к прпкаJу о,гдела образовапия о т tl,tt,zlz,tг, ХэЩ2

Аналllтцческая справка

по и lol alt 1rуниципальноt о )lапа всероссийской
олrlФrпfiады школьциков 8 -11классов по хиNtпи

в 202412025 учебпом голу в ОУ Чернозе}rельского райоЕа

В соответствци с приказаýlи МКУ (ОО АЧРМО РК)от З1.10.2024 Ns 460 (О
проведеIlии м)л{иципмьЕого этапа ВОШ R 2024-2025 1-тебвом году>. во исполЕении
приказа МО и НРКот 29.|О,2О21 Na 14З9(Об утверждеЕии Iрафика проведеЕия
му]lиципмьЕого этапа Всероссийской олимпиадьт шl(ольников)) приказа БУ ДПО РК
(кРИПкРо) N9 185 от з0.10,202,4г (о сос1,авлеЕии заданий мувиципальяоfо этапа
ВсероссIiйской олимпиады школьнйков в 2024-2025 учебном годуr. 13 ноября 2024 гола
был проведен муЕиципальный этап ВОШ по Iеографиц,

В олимпиаде прцЕяли }частие 16 уlащихся из 4 ОО райоIrа (табл. 1),

В пара.апели:
8 класс-5 учащихся
9 класс 4 }чащихся
10класс-2учащихся
11класс-5)чащихся
Все )"IастЕики муЕиципаJtьного этапа олимпиады яв_rIяются победитспя ]и и

призерами школьного тура,

Таблица 1. Количество )пастников муниципмьllоIо этапа ВОШ по
rеографии в разрезе ОО

lvo оо Количсство \ частников оJlимпиалы

8кл 9кп ]0 кп ll кп

МБоУ (Адыковскм сош йм,Г.Б,
МеDгчльчиева))

l 2

2 МкоУ (АDтезианс кая Сош Nsl) l 2

з МкоУ (комсоNlольскаll гиNlЕазия
иNtени Б.Басапгова)

1 2 4

4 мкоУ (комсоruольская Сош им. Н.с.
Мандrклева)

з 2 1 2 8

Одимпиадше задаЕия бьши представлены в видс пись]чlеI]поЙ работы, состоящей из

5 заданий. В 8 классе бьrпи представлена задача Еа вьвод форvулы вещества, задача на

концевтрацию раствора, задмие Еа геЕетическ},ю связь осЕовlJых классов ЕеоргаIiических

веществ, практикоориеЕтированЕое задаЕие Еа примеЕенхе вещества ( кФ{еЕIlьlй уголь) и

задаЕпе ila разделеяие сItесей. Дпя девятиклассllиков были предложепы 4 расчёттaьте

задачII : Еа коItцеЕтрацию растворехЕого вещества, Еа расчёт вещества , вст}тившего в

реа1(цию, расчёт коЕцеIlтрации пол}чеIlЕьIх вешсств,. расчёI по ЕескоjIьким

последовательЕым реакциям. В пятом задаЕии предлтмось восстановить пеизвестЕые

вещества в деформированпьiх уравllеЕиях хи]!tиriеских реакцIrЙ.Для ]0 кцасса были

подобраЕы задачи по ЕеорганическоЙ хи\lии, с элементами органичес(оЙ хиN!ии. Бьша

даЕа задача на коЕцентрациlО вещества, С элеIfептамИ мыслеIоlогО экспериItента,

расчётiм задача с кристмлогидратомj цепочка превращеI]ий. в 11 классе расчётная
задача Еа констапту равновесия и равl]овесIiую коЕцептрацию, цепоlка превращеlий.

расчётцые задачи по пескольким последовательtlо протекающим реакцияIf. Одна и та )lie

задача была включеIiа в задаlIпя д'Iя 9 и 11 класса. (Задача 4 и Задача 1 соответствеЕЕо)

Таблица 2. Коrпrчество задаЕий и NlаксимальЕый бмл м},Еиципа,rьяого этапа ВОШ
по Iеографтrи в 2024-2025 учебпом году

класс Задача 1 Задача 2 Задача З Задача 4 Задача5
максимальный

8 5 баллов l0 ба,'тлов 10 баллов L0 баллов 45 баллов
9 5 бмлов ]0 баллов ] 0 баллов 10 баллов iб ба,аqов 51 балл

l0 ]0 баллов ] 0 баплов ]0 баллов ] 0 баллов l4 баплов 54 балла

11 5 бмлов l0 баллов 10 баплов 10 баллов ] 4 баллов 54 балла

, На выполвеЕие работы отводилось
8 класс - 90 минут.
9-11 класс - 120 мин}т
Анмиз работ )цастциков олимпиады показмj что большинство учевиков 8

шtассаещё владеют ЕедостаточЕьi\III зЕаниями по предмеlу! Ilеобходим пропедевтический
курсУчащиеся 9 и 11 классов хорошо подготовились к олимпиаде. Одва и та хе задача
была вrоrючева в задаЕия для 9 и 1 1 класса. А вот десятиклассцики показаlи очень низкие
результаты, вероят]]о они бьI],Iи ориентироваЕы Еа задмйя только по оргаЕической химии,
Победителямп и призерами в этоI1 учебЕом году стмо 5 )пiаствиков (З1,25%) (табл. З)

Таблица З. Список победителей и прtIзеров МЭ ВОШ по химии
в 202,1-2025 учебном году

м ФИО учащегося Класс оо ФИО Yчите,rJI
1 Кадыров

ислам
маDсельевич

9 МКоУ <KCOIII илt,Н.С.
Манджиева>

призер Мирошниченко
Елена
ВладимиDовна

2 БосхамджиевДлдар
Валерьевич

9 МКоУ <I{COIП им,Н.С.
МаЕджиева)

призер Мирошниченко
влена
ВладимировI{а

.] fIюрбеева Нюдля
Петровна

]l МКОУ (Артезианска,
Сош Nql )

победитель Лузунгова
Зинаида
николаевна

4
Раджабова АмиЕа
Серажудивовна

]] мкоу (комсомольская
IилiЕазия имеЕи Баатра
Басангова>

призер чслеева ольга
Павловна

5 Эрдвиева
Илона
Петровна

1] МкоУ (комсомольскм
гимЕазия имеЕи Баатра
Басапгова>

призер челеева ольга
Павловна

Общие недостатки работ связаЕы в ocIIoBHoM с ЕедостаточЕыti уровЕем
опережающего обуrенпя. Выставленные в соответствии с критериями бап,лы позволяют
сделать выводj что rIастIlики олиNlпиады имеют больше опыта работы с задаЕиями [lа
устаЕовлеЕие соответствия иJIи лрави,.ьной последовательности, и требl,тот
допоJшительЕой доработкIt в задаЕиях с мЕожествеtIIiым выбором и топографическими
картами.

Вывод:
Мlвиципмьньй этап ВОШ по химии в 2024-2025учебном rоду бьтл проведеIr в
соответствии с Порядком проведеЕия Всероссийской олимпиады школьников.

рекомепдацпи:

1. Провести аяализ результmов обучаюцихся в мувиципмыlом этапе ВсОШ по химйи
Еа заседаIrиях ШМО и РМО.
2. Учйтелям-предмепlикaм вести сrtстематическ)до подготовку по выполпению задаЕий
повышеЕЕого )ФовЕя, я(еIатедьItо, чтоб вводился курс вIIе}точIiых зацятий по химии дJIя
одарёЕЕьIх детей.
З. Расшйряь кр}тозор ребёцка п}тем привлечеЕия их в разли!шые олимпйады по химии!

не то;п,ко ВсоШ.
4, Ввести пропедевтический к}рс химии дIя 7 классов.

Председатель комиссии: МирощЕичеЕко Е.В.

''9 а
е

9
i

(l.
,;

,

ý
;а-

=о

о
:

-

4
l_
:

=о
ý

9
Е

о

2

s

i

z

о
:

g

cj
;

=о

р

а
z

Ес

9

о

Е

t

з

: 9

a

;

?

5, ý

Е

аs
о 9

о
:

q

з

9

l
! 9

з

Y
6

6

tr
о g

ё

:

l

Е

э

,,i

trо

t

Ё
ё

:

=

:̂
ý

a
j

=о

Е

о

а
2

ý
Ё
:

Е

о
2

g

а

:
L]

з

=о
ý

о
Е

9

L]

=о(-)

о

9
з

t'

Е
Ео
ý

о

3

a
;

=о
ý

з

о
2

2

=о

о

:
;
:
at

о
ý

:

о

a

оо

о
:

ý
Е

о
z

в
Е

сi

z

=с

о
2

2

=оо

о

z
L]

о

Е

z

о

9

Ф

о

Е

2

Е

2

о
:

Е
Ll

z

оо

Еz
2

о
2

Ео
Е

2

Е
+
-

9

х

z
s
ý

Е

ý
Е
9Е S

р

ý

о
a

L 9

g

Е

ч
э

в

х

х
Ф 9

l.

в
ёх

,

ý
\l

.j

8

а

Е

:(

Е

lj

<rl

=l L)| !,

ё=

,ё

е,

Е

з